ERR   10.6%

T/K OMJER   2.51

Ekonomska stopa povrata (ERR) je 10.6%, a ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV) je EUR 880 milijuna.

Sljedeći dijagram ilustrira važnost kategorija koristi u ukupnom učinku.

1.7%   7.9%

6.0%

Vrijednost ušteda vremena

Uštede troškova upravljanja vlakom

19.4%   58.6%

6.4%

Uštede troškova upravljanja vozilom (cesta)

Povećanje neto prihoda od vozarina (željeznica-autobus)

Nesreće

Emisije

GUIDE T O C OS T - BENEF IT ANALYSIS  OF INVESTMEN T  P R O JECTS   123

VI Procjena rizika

Analiza osjetljivosti

Glavna svrha analize osjetljivosti je odrediti “kritične” varijable modela. Takve varijable su one čije varijacije, pozitivne

ili negativne, imaju najveći učinak na ekonomske rezultate projekta. 127

Obično se smatra da su “kritične” varijable one čija apsolutna varijacija od 1% dovodi do odgovarajuće varijacije od ne

manje od 1% u ENPV-i – elastičnost jedinstvena ili veća.

VARIJABLE
Varijacije ENPV

+1% od varijable  -1% od varijable

Troškovi investicije -1.01 % 1.01 %

Troškovi održavanja -0.02 % 0.02 %

Temeljni promet (bez projekta) 1.3 % -1.3 %

Inkrementalni promet (uključen u projekt) 0.2 % -0.2 %

Uštede vremena 1.03 % -1.03 %

Uštede troškova upravljanja vozilom (na cesti) 0.5 % -0.5 %

Uštede nesreća

Eksternalije

TOC uštede 0.10 % -0.10 %

Varijable prepoznate kao kritične su prema tome (i) promet, (ii) troškovi investicije i (iii) vremenske uštede. Te tri

varijable su uzete u daljnji izračun promjenjive vrijednosti i analizu rizika.

Promjenjive vrijednosti

Za svaku kritičnu varijablu izračunata je promjenjiva vrijednost, tj. vrijednost za koju ENPV postaje nula, ili drugim

riječima maksimalni (negativni) varijacijski raspon varijacije unutar kojeg bi projekt još uvijek bio ekonomski na nuli.

Rezultati su sažeti u sljedeću tablicu.

KRITIČNE

VARIJABLE
Vrijednost za

koju je

ENPV =

0
Trošak investicije 137%